Nam exigua, et ut communia plerique dissimulant, et precibus permoventur. At vero majora, si dun-
taxat remittunt, qui magnam ad Deum conscientiam habent, ac magna ab eo pro præclaris actio-
nibus præmia expectant.

PMΓ. — ΘΑΛΛΕΛΑΙΩ (38).

Καλῶς καὶ νουεχῶς προσέχεις τῇ ἀναγνώσει τῆς

* Matth. vi, 15. ** Luc. vii, 37. *** Matth. ix, 9. **** Joan. iv, 5 seqq. ***** Matth. ix, 2.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(37) Inscriptur hæc epistola in codd. Vatic. 649, Alt. et Sfortiano, non Εἰρωσι, sed Ἡρωσι, *Heroni*, unde et nomen illud in contextu corrigere. Vers. 5 post μεταδιδόναι cod. Sfort. addit καὶ. Vers. 7 dele πρό (του) et loco eorum pone πρηνῆ, sic enim habent codd. Vat. 649 et Alt. Vers. 12 pro τὸ μὲν πρῶτον (τὸν) lege cum cod. Vat. 649, τῷ μὲν πρῶτῳ,

velut debito quodam astricta erat viro, ut quæ ex ipsius costa citra concubitum exstiltisset, Domini mater illud persolvit, eum videlicet absque ulla seminis profusione incarnatum reddens. Quare hoc naturæ minime impossibile est: verum quod prius in primis jam parentibus contigerat, hoc in Domini quoque incarnatione confectum est: etiamsi alioqui nova et admiranda huic partui debebantur. Lege igitur, ut intelligas. Sin autem intelligere non vis, ne quidem lege, ne condemneris, velut ignorans quæ legis.

CXLII. — IRONI SCHOLASTICO.

De servo lapsa, ut veniam accipiat.

Ad solitudinem hanc, quam incolimus, juvenis quidam venit, nactusque janitorem, ut sibi ad me adeundi potestas fieret, rogavit. Ut igitur pro meo more omnes domo admittere ac commodum ipsis colloquium et quietem impertire paratus sum, accersitus est. Ille autem statim humi seipsum prostravit, nullum verbum prius locutus, quam ingentem vim lacrymarum profudisset. Posteaquam autem ego, et manu eum prehendissem, et me ipsi pro mea virili opem laturum esse promissem, et quisnam esset, atque quanta re opus haberet quævissem, famulum tuum se esse dixit, in hujusmodi autem peccatum ex ignorantia incidisse, quod omnem, ut existimabat, resipiscentiam superaret. Ac primo quidem admiratione me affecit. Neque enim Christi amantem Ironem, qui cognitam et exploratam eam gratiam habeat, quæ omnes in libertatem vindicavit, famulum ullum habere aroitor. Deinde autem mærorem mihi attulit. Siquidem peccatum omne, etiam ab iis qui id admisserint repetitum, alii aliis mutuo remittere a Christo jussi sumus. Id enim ille et docuit, et fecit. Docuit, inquam, his verbis, « Nisi remiseritis peccata hominibus, nec Pater vester qui in caelis est, remittet vobis peccata vestra ». Fecit autem, cum meretricem **, et publicanum Matthæum **, et Samaritanam **, et paralyticum **, atque adeo ipsum Petrum apostolici sodalitiî coriphæum, non solum corporeis, sed etiam spiritualibus peccatis ac morbis liberavit. Quocirca si Christum imitari cupis, magna iis, qui delinquant, peccata condona.

D

CXLIII. — THALELÆO.

Præclare ac prudenter facis, qui, inutitiss illius et

vel cum Sfort. τὸ μὲν πρῶτον. Vers. 14 et 15 pro τὸ δεύτερον, codd. Vat. 649 et Sfort. legunt τῷ δευτέρῳ. Mox ante ἠνίασεν. Codd. Alt. addit οὐχ. Possin.

(38) Inscriptio epistolæ in cod. Vatic. 649 est Θζ-μελέφ. Vers. 4 cod. προσδεξάμενος in præsens transfert, scribit enim προσδεχόμενος. Vers. 7 ambo

amaræ lectionis, exclusa nausea, divinæ doctrinæ lectioni operam des, **45** *Christique mandata pio ac Dei amore prædito animo susceperis. « Nolite igitur dare sanctum canibus »⁶⁶, « hoc est Judæis, qui divinam sermonem persæpe acceperunt, ac rursum ad vomitum suum revertuntur »⁶⁷: aut hæreticis, ad veram doctrinam se conferentibus, ac rursum ad priorem sententiæ perversitatem redeuntibus. Margaritas item ne ante porcos projiciamus, divino interdicto prohibemur ⁶⁸, hoc est ante eos, qui in vitiosis affectionibus volutantur, ac porcinum vitæ genus sequuntur ⁶⁹: ne forte conculcent eas pedibus, nimirum in sceleratis suis studiis divino nomini contumeliam inferentes: et conversi dirumpant vos. Siquidem divinorum mysteriorum cum hujusmodi hominibus communisatio, iis, qui per contemptum ea imperitant, ejusmodi disruptio est, ex qua emergere nequeant.*

CXLIV. — ATHANASIO.

Quid tu, cum arctam viam sibi tenendam proferis ac de ea re pacta cum Deo inieris, lata via, quæ ad mortem ducit ⁷⁰, incedis? Nam præsens indulgentia futuram pœnam accersit. Contra præsens afflictio, et cupiditatum compressio futurorum bonorum fructum atque oblectamentum parat ⁷¹.

CXLV. — MARONÏ.

Vergerandum esse faceretolium.

Etsi concursatione ac pecuniarum mole sacerdotium rapuisti, homines, utpote ad veritatem cæcipientes, fallens: at non item est quod putes te futuram retributionem latere posse. Nam nec miraculum in Christi nomine a quibusdam editum, nec dæmonum objuratio, nec virtutum multarum operatio, ex horrenda flamma eos, qui huic obnoxii erunt, extrahere poterit. Quod si quis dicat: Cur ergo Deus edendorum miraculorum potestatem indignis hominibus faciebat ⁷²? responderim ego: Quoniam Dominus ad conciliandam nomini suo gloriam divina signa perpetrabat, tum ut dæmonum insidias prohiberet, tum ut planam et inoffensam Evangelio viam muniret: quorum utrumque graviores ingratis hominibus pœnam afferat, quod videlicet tantam a Deo potentiam consecuti, bonorum datorem sponte sua ignorarunt: dæmones nimirum efficientes, ac morbos invocato Christi nomine profigantes, ingratiitudinis autem ab ipsis convicti. Siquidem improbi ac sævissimi dæmones obsequentiores quam isti se præbuerant, ut qui Domini nomen pertimuerint, ac quam celerrime in fugam se dederint. Quamobrem ipsis inevitabile supplicium denuntiatum est, illud nempe a Christo audientibus, *Discedite a me, operarii iniquitatis, nescio os* ⁷³.